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Zestawienie oznaczeń i symboli stosowanych w tekście

Symbole

dla każdego;
a parametr kosztów energii elektrycznej, -;
b parametr innych kosztów, -;
e wskaźnik emisji dwutlenku węgla kgCO2/kgCH3OH;

̇ strumień energii, MWh;

g ilość godzin w roku (8760 h);
h, dτ wysokość trapezu;
HHV ciepło spalania, kJ/kg;
h entalpia kJ/ kmol;
J nakłady inwestycyjne, EUR;
k koszt, EUR;

̇ przepływ masowy medium, kg/s;
m masa, kg;
M masa molowa, g/mol;

N
moc, kW, MW;
czas pracy analizowanej instalacji, rok;

p ciśnienie, Pa;
RH wilgotność powietrza, -;
r stopa dyskonta, %;
T, t temperatura, K, °C;
u uzysk kgCH3OH/kgH2;
Z masa atomowa, u;
γ wskaźnik magazynowania energii -;
δ nominalny wskaźnik pojemności, -;
ζ strata ciśnienia, MPa;

sprawność -;
λ współczynnik nadmiaru powietrza, -;

ρ
gęstość objętościowa, kg/m3;
roczna stopa zwrotu, -;

Σ suma;
τ czas, h;

𝜔 udział masowy;

Indeks dolny

. separator indeksów dolnych;
1÷33 numery w charakterystycznych punktach instalacji;
act rzeczywisty;
CH3OH metanol;
el elektryczny;
F farma;
FS Farma Słoneczna;
FW Farma Wiatrowa;
HG generator wodoru;
H2 wodór;
in, wlot wejście;
k koniec, -
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k.chem konwersja chemiczna;
m mechaniczny;
max Maksymalny;
med średnia, mediana,
nom nominalny;
n liczba przedziałów;
out, wylot wyjście;
pal paliwo;
pow powietrze;
R, react reaktor;
REF odniesienie;
s początek, -
stech stechiometryczny;
tr transmisja;
w woda
wzgl względny.

Skróty

AEL Elektrolizer alkaliczny;
B Butla wypełniona H2;
BLEVE Uwolnienie zmagazynowanej energii w postaci fali uderzeniowej;
CAPEX Nakłady inwestycyjne;
CCU Wychwytywanie i utylizacja CO2
CCS Wychwytywanie i magazynowanie CO2
FC Ogniwo paliwowe;
FCEV Pojazd z ogniwami paliwowymi;
FS Farma Słoneczna
FW Farma Wiatrowa
G Generator;
HER Reakcja wydzielania wodoru;
HESE Elektryczny piec szybowy wzbogacony wodorem;
KD Kolumna destylacyjna;
KS Komora spalania;
KSE Krajowy System Elektroenergetyczny;
LOHC Ciekłe organiczne nośniki wodoru;
LPG Ciekły gaz z ropy naftowej;
MH Wodorki metalu;
MSP Minimalna cena sprzedaży
NDCs Raporty składane na szczeblu krajowym;
NPV Wartość bieżąca netto;
OER Reakcja wydzielania tlenu;
OPEX Koszty operacyjne;
ORC Moduł ORC;
OZE Odnawialne Źródła Energii;
P2P Power to Fuel
PFP Power to Fuel to Power
P.C. Przepływomierz Coriolisa;
PdH Pd wodorki;
PEM Elektrolizer polimerowy;
PRD Urządzenia obniżające ciśnienie;
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R Reaktor
ROAD Projekt demonstracyjny skład. i wychwyt. w Rotterdamie
R.P. Reduktor ciśnienia;
S Sprężarka;
SEP Separator;
S. Ch System chłodzenia;
SNG Syntetyczny gaz ziemny;
Stirl Silnik Stirlinga;
T Turbina;
WHO Światowa Organizacja Zdrowia;
WYM Wymiennik;
Z Zbiorniki adsorpcyjne;
Zaw Zawór.
ZEV Pojazdy zero emisyjne
udział popiołu w paliwie, %

C –
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1. WPROWADZENIE

Nieuchronny proces wyczerpywania nieodnawialnych paliw kopalnych,

uwarunkowania geopolityczne, pandemia COVID-19 i wojna na Ukrainie potężnie

zachwiały stabilnym dotychczas rynkiem paliw podstawowych dla energetyki cieplnej

i zawodowej, a także gospodarstw domowych i transportu. Niebagatelne znaczenie

mają w tym względzie zmiany klimatyczne, konieczność ograniczenia emisji CO2

i ochrony atmosfery ziemskiej.

W 2015 roku podczas 21 Konferencji Organizacji Narodów Zjednoczonych

w sprawie zmian klimatu podpisano globalny traktat zwany Porozumieniem paryskim

(ang. Paris Agreement), którego celem jest wprowadzenie długoterminowych zmian

mających doprowadzić do ograniczenia średniego wzrostu temperatury na świecie

do 1,5 °C względem epoki przed przemysłowej. Dodatkowo do 2030 roku celem jest

ograniczenie emisji zanieczyszczeń o minimum 55% względem emisji w 1990 roku.

Oczywiście zakłada się, że krajom rozwiniętym łatwiej będzie osiągnąć ten cel

i że wspomogą one kraje rozwijającym się [1-4].

Porozumienie paryskie wiąże 196 stron i weszło w życie 4 listopada 2016 roku

(Polska podpisała 22 kwietnia 2016 roku). Poszczególne osiągnięcia

są weryfikowane od 2020 roku w przygotowywanych co 5 lat raportach NDCs

(ang. Nationally Determined Contributions), w których przedstawione zostaną także

kolejne plany (krótko i długoterminowe) i szczegółowe cele danego rządu [5-7].

Cel osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 roku wymaga wprowadzenia

dużych zmian w przemyśle, energetyce i transporcie. Z tego względu naukowcy

kładą teraz jeszcze większy nacisk na badania dotyczące modernizacji aktualnie

pracujących instalacji konwencjonalnych, w celu zmniejszenia emisji i zwiększenia

ich wydajności, ale przede wszystkim poszukują nowych zeroemisyjnych rozwiązań.

Wykorzystywanie paliw alternatywnych (np.: metanolu) na bazie odnawialnego

wodoru to technologie znane już od jakiegoś czasu, ale nadal wymagają one

wdrażania coraz to nowszych rozwiązań i ulepszeń.

W Polsce nie jest możliwe wykorzystanie np. energii geotermalnej ze względu na

ukształtowanie geograficzne, ale dzięki naszemu położeniu istnieje możliwość

produkcji energii z wiatru i słońca. Średnie nasłonecznienie w Polsce wynosi

1000 kW/m2 i w ciągu roku występuje ok. 250 dni wietrznych (największe prędkości

wiatru pod koniec jesieni i na początku wiosny) [8,9].
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W ciągu ostatnich 10 lat największy wzrost mocy zainstalowanej został

zanotowany dla energetyki słonecznej i roku 2022 według [10] jej wartość wyniosła

11 166,52 MW. Poszczególne wartości mocy zainstalowanej z Odnawialnych Źródeł

Energii (OZE) w Polsce zostały zaprezentowane na Rys. 1.1.

Rys. 1.1. Moc pochodząca z OZE zainstalowana w Polsce w latach 2012-2022 [10]

Przedstawiona dysertacja doktorska jest przyczynkiem w próbie produkcji

syntetycznego, przyjaznego dla środowiska paliwa odnawialnego – metanolu,

mającego zastosowanie w wielu gałęziach światowej gospodarki.

1.1 Cel i zakres pracy

Celem rozprawy doktorskiej jest zbadanie procesu produkcji odnawialnego

metanolu zaczynając od wykorzystania odnawialnej energii elektrycznej do produkcji

metanolu w zmodernizowanej instalacji celem osiągnięcia najwyższej sprawności.

Teza pracy: Efektywne połączenie wytwarzania elektrolitycznego wodoru z OZE

z jego transformacją i magazynowaniem w postaci ciekłego metanolu w ramach

technologii Power-to-Fuel przyczyni się do zwiększenia efektywności energetycznej

oraz redukcji emisji gazów cieplarnianych.
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Zakres pracy obejmował:

a) przegląd literaturowy dotyczący metanolu (jego charakterystyki

i zastosowania), czynników stosowanych do jego produkcji, instalacji

procesowych

b) obliczenia dotyczące generowanej odnawialnej energii elektrycznej z farmy

wiatrowej i fotowoltaicznej

c) badania laboratoryjne dotyczące procesu magazynowania wodoru

w zbiornikach adsorpcyjnych obejmujące budowę stanowiska laboratoryjnego

d) badania laboratoryjne dotyczące procesu magazynowania wodoru

w zbiornikach adsorpcyjnych przy wykorzystaniu systemu stabilizacji

temperatury – łaźni laboratoryjnej


[…]


Lp.
̇

[kg/h]
p

[MPa]
t [°C] CH3OH H2 CO2 CO H2O

1 1,000 2,5 25,0 0,000 1,000 0,000 0,000 0,000

2 7,277 0,1 25,0 0,000 0,000 1,000 0,000 0,000

3 0,096 2,5 276,6 0,000 1,000 0,000 0,000 0,000

4 1,096 2,5 47,2 0,000 1,000 0,000 0,000 0,000

5 7,734 2,5 325,7 0,000 0,000 1,000 0,000 0,000

5’ 7,734 0,1 25,0 0,000 0,000 1,000 0,000 0,000

6 8,829 2,5 139,6 0,000 0,124 0,876 0,000 0,000

7 8,829 7,5 289,7 0,000 0,124 0,876 0,000 0,000

8 8,829 7,5 210,0 0,000 0,124 0,876 0,000 0,000

9 8,829 7,5 284,0 0,600 0,011 0,052 0,000 0,337

10 8,829 0,1 73,8 0,600 0,011 0,052 0,000 0,337

11 5,982 0,1 25,0 0,886 0,016 0,077 0,000 0,022

12 2,847 0,1 25,0 0,000 0,000 0,000 0,000 1,000

13 1,251 0,1 25,0 0,453 0,077 0,365 0,000 0,105

13’ 0,457 0,1 25,0 0,000 0,000 1,000 0,000 0,000

14 0,096 0,1 25,0 0,000 1,000 0,000 0,000 0,000

15 1,156 0,1 25,0 0,490 0,000 0,395 0,000 0,114

16 4,731 0,1 25,0 1,000 0,000 0,000 0,000 0,000

17 0,699 0,1 25,0 0,811 0,000 0,000 0,001 0,188

18 1,000 2,5 25,0 0,000 1,000 0,000 0,000 0,000
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STRESZCZENIE

Zasadniczym celem niniejszej rozprawy doktorskiej jest zbadanie całkowitego

procesu produkcji odnawialnego metanolu zaczynając od wykorzystania energii

elektrycznej z OZE poprzez produkcję metanolu w zmodernizowanej instalacji celem

osiągnięcia najwyższej sprawności, aż do ostatecznie odzyskanej energii

elektrycznej. Technologia Power-to-Fuel-to-Power przyczyni się do zwiększenia

efektywności energetycznej oraz redukcji emitowanych do atmosfery gazów

cieplarnianych.

W ramach pracy wykonane zostały analizy procesu produkcji energii odnawialnej

dzięki farmie słonecznej i wiatrowej, co pozwoliło na określenie ilości produkowanego

wodoru w generatorach wodoru zasilanych tą energią (111,14 kg/h dla FW i 45 kg/h

dla FS).

Wykonane zostały badania magazynowania wodoru w technologii metalków

wodoru z dodatkowym zastosowaniem systemu chłodzenia zbiorników, a także

zbadano wpływ dodatku wodoru do metanu na skład spalin w obiegu turbiny

gazowej.

Wykonano model instalacji do produkcji metanolu, który został przeanalizowany

pod kątem wpływu zmiany parametrów w reaktorze na uzyskane sprawności

(najwyższa sprawność instalacji dla 190 °C I 8 MPa wynosi 0,7669). Instalacja

została zmodernizowana poprzez zastąpienie dwóch wymienników ciepła modułami

ORC i silnikami Stirlinga co pozwoliło na zwiększenie sprawności. Wyznaczona

została także sprawność całkowitego układu (od produkcji energii elektrycznej aż do

urządzeń wykorzystujących metanol jako paliwo).

Dodatkowo wykonany został model instalacji produkcji metanolu w obiegu turbiny

gazowej, która równocześnie stanowi instalację wykorzystującą metanol do produkcji

energii elektrycznej (energetyczne zastosowanie).

Kolejno wykonane zostały analizy ekonomiczne pozwalające na określenie

kosztów procesu produkcji metanolu i wyznaczenie składnika, który ma największy

wpływ na zmianę kosztów. Trudności w przewidzeniu poziomu kosztów

poszczególnych składników w przyszłości zostały rozwiązane dzięki metodzie Monte

Carlo, co pozwoliło, na określenie kosztu wodoru przy różnych zmiennych losowych.
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ABSTRACT

The main goal of this doctoral dissertation is to examine the entire renewable

methanol production process, starting from the use of electricity from renewable

energy sources, through the production of methanol in a modernized installation to

achieve the highest efficiency, to finally recovered electricity. Power-to-Fuel-to-Power

technology will contribute to increasing energy efficiency and reducing greenhouse

gases emitted into the atmosphere.

As part of the work, analyzes of the renewable energy production process using a

solar and wind farm were performed, which allowed to determine the amount of

hydrogen produced in hydrogen generators powered by this energy (111.14 kg/h for

FW and 45 kg/h for FS).

Hydrogen storage using metal hydride technology with the additional use of a tank

cooling system was carried out, and the impact of adding hydrogen to methane on

the composition of exhaust gases in the gas turbine cycle was examined.

A model of the methanol production installation was made and analyzed in terms

of the impact of changing parameters in the reactor on the obtained efficiencies (the

highest efficiency of the installation for 190 °C and 8 MPa is 0.7669). The installation

was modernized by replacing two heat exchangers with ORC modules and Stirling

engines, which increased efficiency. The efficiency of the entire system was also

determined (from electricity production to devices using methanol as fuel).

Additionally, a model of a methanol production installation in the gas turbine cycle

was made, which is also an installation using methanol to produce electricity (energy

application).

Subsequently, economic analyzes were performed to determine the costs of the

methanol production process and to determine the component that has the greatest

impact on the change in costs. Difficulties in predicting the cost level of individual

components in the future were solved thanks to the Monte Carlo method, which

allowed to determine the cost of hydrogen with various random variables.