Prof. dr hab. inż. Robert Sekret

Politechnika Częstochowska

Wydział Infrastruktury i Środowiska

42 – 201 Częstochowa, ul. J.H. Dąbrowskiego 69

E-mail: robert.sekret@pcz.pl

Częstochowa, dn. 29.04.2024 r.

Szanowny Pan

Prof. dr hab. inż. Andrzej Rusin

Przewodniczący Rady Naukowej Dyscypliny

Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka

Politechniki Śląskiej

ul. Konarskiego 18, pok. 442

44-100 Gliwice

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr inż. Aleksandry Walewskiej

pt. „Badanie układu produkcji metanolu i jego energetycznego wykorzystania”

1. Wprowadzenie

Recenzja została napisana w odpowiedzi na pismo Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z dnia 11 marca 2024 roku nr RIE-BD.512.8.2024. Dokumentację odebrałem w dniu 18 marca 2024 roku.

2. Ocena rozprawy doktorskiej

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Aleksandry Walewskiej pt. „Badanie układu produkcji metanolu i jego energetycznego wykorzystania” zawiera łącznie 179 stron. Rozprawa została podzielona na 9 głównych rozdziałów

i uzupełniona: zestawieniem oznaczeń i symboli, bibliografią, spisem rysunków, spisem tabel, streszczeniem w języku polskim i angielskim. We wprowadzeniu do rozprawy doktorskiej (rozdział 1 pracy) Doktorantka wskazała istotność podjętego problemu naukowego, tj. produkcji syntetycznego, przyjaznego dla środowiska metanolu z wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii elektrycznej, oraz przedstawiła cel i zakres pracy. W rozdziale 2 Doktorantka odniosła się do emisji zanieczyszczeń wprowadzanych do atmosfery Ziemi, wskazując obecny stan prawny z zakresu ograniczania emitowanych zanieczyszczeń. Rozdział 3 rozprawy to przegląd obecnego stanu wiedzy w zakresie: produkcji, charakterystyki i zagrożenia stosowania składników procesu produkcji metanolu. Doktorantka szczególną uwagę zwróciła na: wodór jako substrat do produkcji paliw alternatywnych, sposoby i technologie produkcji wodoru, techniki magazynowania wodoru, zagrożenia w procesach produkcji i magazynowania wodoru oraz właściwości ditlenku węgla jako substratu do produkcji metanolu, w tym zagadnienia jego wychwytu z konwencjonalnych procesów spalania paliw kopalnych. W rozdziale 4 Doktorantka przedstawiła stan wiedzy dotyczący produkcji energii elektrycznej z OZE dla procesów wytwarzania wodoru. Szczególnie zwróciła uwagę na instalacje siłowni wiatrowych i instalacje fotowoltaiczne pod kątem obliczania ich mocy i jej wpływu na pracę generatora wodoru. Rozdział 5 to badania doświadczalne systemów magazynowania wodoru w technologii wodorków metali. Rozdział 6 rozprawy dotyczy produkcji metanolu w instalacji procesowej. W tej części pracy Doktorantka zawarła przegląd technologii produkcji wodoru, opis instalacji produkcji odnawialnego metanolu, wykorzystanie odnawialnego metanolu w energetyce i przemyśle chemicznym, wskazała możliwe zagrożenia w procesie produkcji i magazynowania metanolu, przedstawiła dobór katalizatora dla procesu produkcji metanolu, zaprezentowała schemat technologiczny instalacji produkcji odnawialnego metanolu w procesie uwodornienia, metodykę obliczeń, założenia projektowe dla instalacji procesowej, badania wpływu zmian temperatury i ciśnienia w reaktorze na charakterystyki sprawności i uzysku z instalacji (wyniki symulacji w Aspen Plus), opis zastosowania systemu ORC i silnika Stirlinga w celu zwiększenia sprawności, problematykę połączenia układu produkcji metanolu z instalacją OZE i instalacją jego energetycznego wykorzystania oraz wnioski z badań własnych. W rozdziale 7 Doktorantka przedstawiła zagadnienie dotyczące produkcji metanolu w obiegu turbiny gazowej, w tym: założenia projektowe, metodykę obliczeń względnego uzysku

i sprawności konwersji chemicznej dla analizowanej instalacji oraz wyniki obliczeń termodynamicznych. Rozdział 8 rozprawy to obliczenia kosztów procesu produkcji metanolu. Rozdział ten zawiera: metodykę analizy ekonomicznej, założenia do obliczeń ekonomicznych, wyniki analizy ekonomicznej, obliczenia ryzyka inwestycji. Ostatni rozdział rozprawy, rozdział 9, to podsumowanie i wnioski.

Po zapoznaniu się z rozprawą doktorską nie wnoszę uwag krytycznych do jej układu. Biorąc pod uwagę szeroki zakres pracy oraz konieczność analizy systemu złożonego z 4 poważnych bloków procesowych, tj. instalacji produkcji energii elektrycznej z OZE, generatora wodoru, instalacji produkcji metanolu, instalacji energetycznego wykorzystania metanolu uważam, że struktura pracy jest czytelna i logicznie ułożona. Praca została bardzo starannie przygotowana pod kątem edycyjnym. Część graficzna i tabelaryczna zostały poprawnie opisane w tekście rozprawy. Pracę doktorską czyta się z dużym zainteresowaniem. Stwierdzam, że Doktorantka nabyła umiejętność poprawnej organizacji i edycji rozprawy doktorskiej.

Doktorantka w tekście rozprawy wykorzystowała 172 pozycje bibliograficzne, z czego ponad 90% to publikacje z ostatnich 5 lat. Wybór źródeł literaturowych jest trafny i zgodny z podjętym do rozwiązania problemem naukowym. W przedstawionym przeglądzie literatury Doktorantka poprawnie scharakteryzowała obecny stan wiedzy w zakresie istotności podjętego do rozwiązania problemu naukowego, zarówno z punktu widzenia poznawczego i aplikacyjnego oraz rozważane obecnie kierunki jego rozwiązywania. Uważam, że Doktorantka wykazała się umiejętnością wykonania krytycznego przeglądu istniejącego stanu wiedzy.

Przyjętym celem ocenianej rozprawy doktorskiej było zbadanie złożonego procesu produkcji odnawialnego metanolu pod kątem maksymalizacji sprawności, tj. efektywnego połączenia wytwarzania elektrolitycznego wodoru z OZE z jego transformacją i magazynowaniem w ramach technologii Power-to-Fuel. Uważam, że niezależnie od wymagań dla krajów członkowskich UE zawartych w pakiecie pod wspólną nazwą Fit for 55, systemy energetyczne w Polsce wymagają rozpoczęcia kolejnego etapu transformacji technologicznej. Istotnym elementem tych prac jest uzyskanie efektu synergii na bazie integracji nowych źródeł energii elektrycznej, w tym

instalacji siłowni wiatrowych i instalacji fotowoltaicznych, z istniejącymi instalacjami wytwórczymi wykorzystującymi nadal paliwa płynne w procesach wytwarzania energii elektrycznej i ciepła. Taki kierunek prac, z uwzględnieniem procesów magazynowania wodoru, pozwoli na wzrost efektywności energetycznej wykorzystania OZE oraz redukcji emisji gazów cieplarnianych z istniejących już instalacji energetycznych. Istotnym działaniem dla osiągnięcia tego celu jest pozyskanie wiedzy o możliwej do uzyskania sprawności procesu produkcji odnawialnego metanolu wraz z jego energetycznym wykorzystaniem przy zmiennych warunkach pracy reaktora, możliwości jej wzrostu czy stopnia redukcji ditlenku węgla poprzez produkcję metanolu, czy identyfikacje elementów mających istotny wpływ na koszt produkcji odnawialnego metanolu. Są to również kluczowe pytania badawcze postawione przez Doktorantkę w rozprawie. Dlatego też uważam, że wybór przez Doktorantkę problemu naukowego w postaci badań układów produkcji metanolu i jego energetycznego wykorzystania świadczy o trafności tematyki naukowo-badawczej zarówno z punktu widzenia celu naukowego, jak i celu utylitarnego. Przedstawiony cel i zakres pracy informują o kierunku pracy. Uważam, że Doktorantka wykazała się umiejętnością poprawnego formułowania celu i tezy rozprawy doktorskiej.

Doktorantka w sposób czytelny przedstawiła ideę rozwiązania zdefiniowanego problemu naukowego. Przyjęta koncepcja połączenia instalacji produkcji energii elektrycznej z OZE z generatorem wodoru, następnie kolejno z instalacją wytwarzania metanolu i kolejno z urządzeniami wykorzystującymi metanol w procesach energetycznej konwersji jest trafna i interesująca zarówno z naukowego i aplikacyjnego punktu widzenia. Przyjęte struktury poszczególnych bloków nie budzą zastrzeżeń. Dane wejściowe i założenia do obliczeń zostały przedstawione przez Doktorantkę z wystarczającym stopniem szczegółowości biorąc pod uwagę cel i zakres pracy. Należy podkreślić, że oparcie analiz o wyniki pomiarów z obiektów energetycznych pracujących w skali technicznej oraz wyników eksperymentów jest rozwiązaniem pozwalającym na urealnienie uzyskanych wyników czy oceny realnych możliwości aplikacyjnych wyników badań. Nie wnoszę uwag do przyjętej metodyki badań. Jest ona wystarczająca do weryfikacji postawionej tezy pracy. Pozytywnie oceniam umiejętności Doktorantki w zakresie poprawnego wyboru metodyki i realizacji badań dla przyjętego celu naukowego.

Nie wnoszę uwag do uzyskanych przez Doktorantkę wyników badań. Dla opracowanej koncepcji układu oraz przyjętych założeń wyniki nie budzą zastrzeżeń. Należy podkreślić dużą sumienność w realizacji badań oraz należyty stopień ich szczegółowości. Przedstawione przez Doktorantkę podsumowanie i wnioski są odpowiedzią na postawiony cel pracy i przyjęty jej zakres. Ponadto udowadniają postawioną tezę pracy. Oceniając tą część pracy doktorskiej uważam, że Doktorantka wykazała się umiejętnością prezentacji uzyskanych wyników badań, ich analizy oraz formułowania wniosków.

Po zapoznaniu się rozprawą doktorską uważam, że uzyskane wyniki badań stanowią istotny nowy stan wiedzy w rozwoju magazynowania energii ze źródeł odnawialnych, w tym produkcji zielonego wodoru z wysoką opłacalnością ekologiczną. Pomimo niskiej efektywności ekonomicznej zaproponowanego rozwiązania, na tym etapie badań, uzyskane wyniki są wystarczające do kontynuacji dalszych prac badawczo-rozwojowych zmierzających do praktycznego ich wykorzystania.

Uwagi dyskusyjne

1. Które elementy zaproponowanej instalacji wytwarzania metanolu i jego energetycznego wykorzystania mogą stanowić istotną barierę w zwiększaniu jej skali technicznej?
2. Proszę o udzielenie krótkiej informacji odnośnie niepewności wyników pomiarów przedstawionych na rysunkach 5.3, 5.4, 5.8 i 5.9.

3. Wniosek końcowy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Aleksandry Walewskiej pt. „Badanie układu produkcji metanolu i jego energetycznego wykorzystania” stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego z obszaru rozwoju technologii Power-to-Fuel i maksymalizujących energetyczne wykorzystanie instalacji siłowni wiatrowych i instalacji fotowoltaicznych, w tym wytwarzania i magazynowania zielonego wodoru i metanolu. Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska wnosi nowy stan wiedzy do dyscypliny naukowej inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. Jako element nowości należy uznać koncepcję, badania doświadczalne oraz analizę energetyczno-środowiskową i ekonomiczną zastosowania

odnawialnego metanolu w procesach magazynowania i ponownego wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych. Uważam, że rozprawa doktorska potwierdza ogólną wiedzę teoretyczną mgr inż. Aleksandry Walewskiej w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka oraz umiejętności do samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Jej poziom merytoryczny spełnia wymagania obecnych przepisów w tym zakresie.

Wobec powyższego wnioskuję o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.